
SJD/[Vor-]Entwurf vom 03.12.2009 

– 1 – 

Gesetz 

vom … 

zur Änderung des Gesetzes über die Besteuerung der 
Motorfahrzeuge und Anhänger (Rabatt für energie- und 
umwelteffiziente Personenwagen) 

 

Der Grosse Rat des Kantons Freiburg 

gestützt auf die von der Konferenz der Kantonalen Justiz- und 
Polizeidirektorinnen und –direktoren (KKJPD) im November 2007 
genehmigten Empfehlungen der Vereinigung der Strassenverkehrsämter der 
Schweiz (asa) vom 2. Juli 2007; 

nach Einsicht in die Botschaft des Staatsrates vom …; 

auf Antrag dieser Behörde, 

beschliesst: 

Art. 1 

Das Gesetz vom 14. Dezember 1967 über die Besteuerung der 
Motorfahrzeuge und Anhänger (BMfzG; SGF 635.4.1) wird wie folgt 
geändert: 

Art. 2 Abs. 2 (neu)  
2 Er nimmt jährlich im September eine Anpassung des für 
Personenwagen anwendbaren Tarifs nach Artikel 7 Abs. 2 dieses 
Gesetzes vor.  

Art. 7 Abs. 2 und Abs. 2bis 
2 Die Personenwagen werden auf Grund des Motor-Hubraumes und 
der von ihnen verursachten Umweltbelastung besteuert (sogenannte 
Energie-/Umweltetikette). Die Fahrzeuge der Kategorie A werden ab 
dem 1. Januar 2011 für eine auf 3 Kalenderjahre ab ihrer ersten 
Inverkehrsetzung beschränkte Dauer von der Steuer befreit (je nach 
gewählter Alternative/Variante zu ergänzen/ändern).    



– 2 – 

2bis Die Motorräder und ähnliche Motorfahrzeuge, die leichten 
Sattelschlepper, Traktoren und Nutzfahrzeuge bis 999 kg Nutzlast 
werden auf Grund des Motor-Hubraumes besteuert.  

Anhang I, Überschrift, Ziff. 9 Einleitungssatz und 9 bis (neu) 

Anhang I 

[Steuertarif für Motorfahrzeuge und Anhänger (Indexstand 152, 6 
Punkte)] 
9 Leichte Sattelschlepper, Traktoren und Nutzfahrzeuge bis 999 kg 
Nutzlast: 

(…) 
9bis Personenwagen 

 



SJD/[Vor-]Entwurf vom 03.12.2009 

– 3 – 

 

          

  Rabatt/Zuschlag pro Kategorie 

Hubraum Jährliche Grundsteuer 

(geltender Tarif) 

Fr. 

A B C D E F G Ohne 

- bis 400 cm3 223.- … … … … … … … … 

- von 401 bis 600 cm 3 256.- … … … … … … … … 

- von 601 bis 800 cm3 288.- … … … … … … … … 

- von 801 bis 1000 cm3 320.- … … … … … … … … 

- von 1001 bis 1200 cm3 352.- … … … … … … … … 

- von 1201 bis 1400 cm3 376.- … … … … … … … … 

- von 1401 bis 1600 cm3 400.- … … … … … … … … 

- von 1601 bis 1800 cm3 423.- … … … … … … … … 

- von 1801 bis 2000 cm3 447.- … … … … … … … … 

- von 2001 bis 2200 cm3 471.- … … … … … … … … 

- von 2201 bis 2400 cm3 497.- … … … … … … … … 

- von 2401 bis 2600 cm3 521.- … … … … … … … … 

- von 2601 bis 2800 cm3 597.- … … … … … … … … 

- von 2801 bis 3000 cm3 633.- … … … … … … … … 



– 4 – 

- von 3001 bis 3200 cm3 668.- … … … … … … … … 

- von 3201 bis 3400 cm3 705.- … … … … … … … … 

- von 3401 bis 3600 cm3 739.- … … … … … … … … 

- von 3601 bis 3800 cm3 774.- … … … … … … … … 

- von 3801 bis 4000 cm3 811.- … … … … … … … … 

- von 4001 bis 4200 cm3 837.- … … … … … … … … 

- von 4201 bis 4400 cm3 862.- … … … … … … … … 

- von 4401 bis 4600 cm3 888.- … … … … … … … … 

- von 4601 bis 4800 cm3 917.- … … … … … … … … 

- von 4801 bis 5000 cm3 943.- … … … … … … … … 

- von 5001 bis 5200 cm3 969.- … … … … … … … … 

- von 5201 bis 5400 cm3 994.- … … … … … … … … 

- von 5401 bis 5600 cm3 1021.- … … … … … … … … 

- von 5601 bis 5800 cm3 1048.- … … … … … … … … 

- von 5801 bis 6000 cm3 1075.- … … … … … … … … 

- pro 200 cm3 mehr 36.- … … … … … … … … 



SJD/[Vor-]Entwurf vom 03.12.2009 

– 5 – 

Art. 2 

Dieses Gesetz tritt am … in Kraft. 


